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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia  

giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Cao Lâu 

         

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 20/3/2024 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Cao Lộc về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024 trên địa bàn huyện. UBND xã Cao Lâu xây dựng Kế hoạch thực hiện trên 

địa bàn xã như sau:  

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU 

QUỐC GIA GIẢM NGHÈO NĂM 2023  

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

hệ thống chính trị về công tác giảm nghèo 

Đảng ủy, UBND xã căn cứ vào chỉ tiêu Nghị quyết về công tác giảm nghèo 

đã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tập trung, quyết liệt và đạt 

được nhiều kết quả quan trọng trong công tác giảm nghèo, an sinh xã hội trên địa 

bàn xã. 

Công tác kiện toàn Ban Chỉ đạo được kịp thời, công tác tuyên truyền, phổ biến 

đã được quan tâm thực hiện; hầu hết người dân trên địa bàn được hưởng lợi đều 

được tuyên truyền chính sách sâu rộng mục đích ý nghĩa về thực hiện Chương trình 

mục tiêu Quốc gia giảm nghèo và chủ động tham gia trong lập kế hoạch, kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Chương trình. Năm 2023 các thành viên Ban Chỉ đạo xã đã 

tham gia hội nghị tập huấn nghiệp vụ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tại 

huyện.  

2. Xây dựng, ban hành các văn bản 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên, UBND xã đã xây dựng kế 

hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc qia giảm nghèo bền vững như: Kế 

hoạch số 331/KH-UBND, ngày 25/3/2022 về Triển khai thực hiện công tác giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn xã giai đoạn 2022 -2025 định hướng đến năm 2030. 

Ban hành kế hạch số 166/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND xã Cao 

Lâu về việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023(lĩnh vực giảm 

nghèo) 

Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 07/03/2023 của UBND xã Cao Lâu về 

việc thành lập Ban chỉ đạo giảm nghèo xã Cao Lâu 

Ban hành kế hạch số 286/KH-UBND ngày 28/03/2023 của UBND xã Cao 

Lâu về việc thực hiện mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa 

bàn xã Cao Lâu 
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Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND xã Cao Lâu về 

việc thành lập tổ điều tra, rà soát đối tượng thuộc tiêu chí được hỗ trợ đất ở, nhà ở, 

đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt xã Cao Lâu giai đoạn 2021-2025 

Ban hành kế hạch số 378/KH-UBND ngày 19/4/2023 của UBND xã Cao Lâu 

về việc triển khai thực hiện Dự án 1 thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bao DTTS&MN trên địa bàn xã Cao Lâu. 

Quyết định số 869/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 về việc Kiện toàn lại Ban Chỉ 

đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 và giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn 

xã Cao Lâu; Kế hoạch số 881/KH-UBND ngày 02/10/2023về việc rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có 

mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã Cao Lâu và Danh sách phân công 

phụ trách địa bàn của các thành viên Ban Chỉ đạo, hỗ trợ các thôn triển khai thực 

hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. 

3. Kết quả thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN, Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2023 

Năm 2023 số kinh phí phân bổ là 1.080 triệu đồng cho 2 dự án. Các dự án đã 

được UBND xã triển khai theo hướng dẫn và các bước thực hiện cụ thể như sau: 

3.1. Dự án1 hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán và chuyển đổi nghề: Đã triển 

khai kết quả có 100 hộ thuộc đối tượng hộ nghèo có nhu cầu đăng ký hỗ trợ nước 

sinh hoạt phân tán (Téc chứa nước 46 hộ, vòi dẫn nước 54 hộ), 40 hộ hỗ trợ chuyển 

đổi nghề: có 27 hộ mua máy cày, 06 hộ mua máy cắt cỏ, 04 hộ mua Máy sát,  02 hộ 

mua máy tuốt và 01 hộ mua máy ép cám. Số vốn được phân bổ là 700 triệu đông. 

Nguồn vốn thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Nay dự án đã được UBND huyện phê duyệt 

quyết định số 2724/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc 

Phê duyệt danh sách hộ nghèo thuộc đối tượng được thụ hưởng chính sách hỗ trợ 

nước sinh hoạt phân tán, chuyển đổi nghề.   

Tháng 12 năm 2023 đã cấp 40 máy nông cụ cho các hộ dân: có 27 bộ máy 

cày( Máy xới đất), 06 máy cắt cỏ, 04 Máy sát,  02 máy tuốt và 01 máy ép cámthuộc. 

Với tổng nguồn vốn 400 triệu đồng. Hiện nay nội dung hỗ trợ nước sinh hoạt phân 

tán đã đấu thầu xong, đang hoàn thiện các thủ tục để cung cấp téc nước và vòi dẫn 

nước cho các hộ thụ hưởng trong tháng 5 năm 2024. 

3.2. Dự án thuộc chương trình MTQG giảm nghèo vền vững 

Trong năm 2023 thực hiện tiểu dự án 1: Mô hình chăn nuôi lợn thịt trên địa 

bàn xã Cao Lâu đã được triển khai tại 8/10 thôn, đúng đối tượng. Kết quả có 40 hộ 

đăng ký tham gia dự án. Dự án hỗ trợ giống, thức ăn chăn nuôi hỗn hợp đã được 

phê duyệt quyết định số 3202/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2023 về việc Phê 

duyệt: Mô hình nuôi lợn trên địa bàn xã Cao Lâu, huyện Cao Lộc (Dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng-Tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc CTMTQG 

giảm nghèo bền vững năm 2023 ) 
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Nguồn vốn: Vốn sự nghiệp Trung ương 380 triệu đồng, đã cấp lợn giống và 

thực ăn hỗn hợp cho các hộ thụ hưởng.   

4. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023  

- Tổng số hộ nghèo  năm 2022 là 163 hộ/ 889 hộ, chiếm tỷ lệ 18,34%. Số hộ 

nghèo năm 2023 (sau điều tra) giảm 82 hộ, còn 81 hộ/910 hộ (số hộ theo cục thống 

kê), tỷ lệ 8,90%. giảm  9,44% so với năm 2022. 

- Tổng số hộ cận nghèo năm 2022 là 209 hộ/889 hộ, tỷ lệ 23,51%. Số hộ cận 

nghèo năm 2023 (sau điều tra) giảm 87 hộ, còn 122 hộ/910 hộ(số hộ theo cục thống 

kê), tỷ lệ 13,41%. giảm  10,1% so với năm 2022. 

Công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 trên địa bàn xã 

được thực hiện theo đúng quy trình quy định, tỷ lệ hộ nghèo toàn xã theo chuẩn 

nghèo giai đoạn 2022-2025 giảm so với năm 2022 là 9,44% %, giảm đạt theo định 

hướng của huyện giao. 

5. Kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu năm 2023 

Kết quả thực hiện mục tiêu năm 2023 (giảm tỷ lệ hộ nghèo trên 5%): Trong 

năm 2023, công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông, lâm ngư 

nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn toàn xã được triển khai thực hiện theo 

quy định. Kết quả nghèo năm 2023 trên địa bàn xã được thực hiện theo đúng quy 

trình quy định, tỷ lệ hộ nghèo toàn xã theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025 giảm 

so với năm 2022 là 9,44% vượt chỉ tiêu giao 4,44%. 

 6. Đánh giá chung 

Năm 2023 việc thực hiện các chương trình, dự án, các chính sách hỗ trợ cho 

đối tượng người nghèo, hộ nghèo được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, 

HĐND, UBND, Ban Chỉ đạo giảm nghèo của xã đã triển khai, tổ chức thực hiện 

đồng bộ và đạt được những kết quả nhất định góp phần làm giảm tỷ lệ hộ nghèo 

trên địa bàn. Trong quá trình thực hiện có sự phối kết hợp giữa các hội, đoàn thể 

liên quan đảm bảo cho các đối tượng người nghèo, hộ nghèo đều được thụ hưởng 

các chính sách của Đảng và Nhà nước quy định. Bên cạnh đó cũng còn nhiều khó 

khăn như các dự án đều phải thực hiện đấu thầu qua mạng, nhiều quy trình thủ tục, 

lần đầu thực hiện còn nhiều lúng túng, hướng dẫn chưa cụ thể, rõ ràng nên cấp cho 

các hộ thụ hưởng chưa được kịp thời.  

II. KẾ HOẠCH NĂM 2024 

1. Mục đích, yêu cầu 

Việc thực hiện Kế hoạch này phải gắn với việc thực hện Quyết định 

số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 47-NQ/TU, 

ngày 09/9/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 48/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh đảm bảo sự thống nhất và đồng bộ trong việc tổ 

chức thực hiện. 



4 

 

  

2. Mục tiêu 

2.1. Mục tiêu tổng quát 

Thực hiện giảm nghèo đa chiều bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh 

nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo đảm bảo đạt trên mức sống tối thiểu, tiếp cận 

đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản, nâng cao chất lượng cuộc sống; phấn đấu hoàn 

thành các mục tiêu giảm nghèo trong giai đoạn 2022 - 2025 theo Nghị quyết số 

24/2021/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết số 47-NQ/TU, ngày 09/9/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

2.2. Mục tiêu cụ thể 

- Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã giảm xuống dưới 12% ( giảm 

101 hộ) vào cuối năm 2024 (tương ứng giảm trên 11% so với năm 2023).  

- Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, chính sách 

giảm nghèo, các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

trong năm 2024 trên địa bàn xã. 

(Biểu tổng hợp chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024 kèm theo). 

3. Thực hiện các chính sách hỗ trợ người nghèo nhằm nâng cao khả năng 

tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản 

3.1. Hỗ trợ giáo dục và đào tạo 

- Thực hiện có hiệu quả chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập 

đối với học sinh nghèo ở các cấp học theo quy định hiện hành; tiếp tục thực hiện 

chính sách tín dụng ưu đãi đối với học sinh, sinh viên và các chính sách khác, nhất 

là sinh viên thuộc hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Khuyến khích xây dựng, mở rộng và nâng cao hiệu quả của “Quỹ khuyến 

học”; ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, hoàn thiện mạng lưới trường, lớp học theo 

hướng đạt chuẩn xã Nông thôn mới.   

3.2. Hỗ trợ y tế 

- Thực hiện có hiệu quả chính sách cấp thẻ BHYT cho người dân.  

- Thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người nghèo, 

chính sách kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, phòng, 

chống dịch bệnh và thiếu dinh dưỡng. 

3.3. Hỗ trợ nhà ở  

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ đến người dân bằng hình 

thức phù hợp; tổ chức công bố công khai các tiêu chí, đối tượng được thụ hưởng 

chính sách; hướng dẫn các thôn xác định thực trạng về nhà ở và chất lượng về nhà ở 

sau khi được hỗ trợ. 

3.4. Thực hiện có hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý 

Tiếp tục thực hiện và triển khai hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý cho 

người nghèo và hỗ trợ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình. 
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Tạo điều kiện cho người nghèo hiểu biết quyền, nghĩa vụ của mình, chủ động 

tiếp cận các chính sách trợ giúp của Nhà nước, vươn lên thoát nghèo bền vững.  

3.5. Chính sách về vệ sinh: Thực hiện lồng ghép các nội dung hỗ trợ về nước 

sạch, vệ sinh môi trường đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo trong chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới. 

3.6. Chính sách hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, cận nghèo thụ hưởng văn 

hóa, nâng cao đời sống tinh thần: Xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở 

đạt chuẩn, tạo điều kiện để người dân tham gia hoạt động và hưởng thụ văn hóa; 

bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số. Tuyên truyền, vận động đồng bào 

dân tộc thiểu số xóa bỏ dần các phong tục, tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan; thực 

hiện nếp sống văn hóa khu dân cư và duy trì, phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp 

của các dân tộc. 

3.7. Chính sách ưu đãi về tín dụng, vay vốn: Xây dựng kế hoạch đánh giá 

kết quả, hiệu quả sử dụng nguồn vốn tín dụng ưu đãi của các hộ nghèo, hộ cận 

nghèo; đề xuất các cá nhân, tổ chức quản lý, sử dụng tốt nguồn vốn vay ưu đãi có 

hiệu quả, góp phần giúp các hộ thoát nghèo, tạo việc làm mang tính điển hình, 

cần tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng để thực hiện công tác tuyên truyền, khen 

thưởng. 

3.8. Chính sách hỗ trợ tiền điện: Thực hiện chi trả kinh phí bổ sung từ ngân 

sách trung ương và ngân sách cấp trên, phân bổ kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ 

nghèo, hộ chính sách kịp thời, đúng theo quy định. 

3.9. Chính sách trợ giúp đột xuất: Thường xuyên nắm tình hình thiệt hại do 

thiên tai, lũ lụt hoặc tai nạn nghiêm trọng khác, kịp thời có các phương án hỗ trợ, 

cứu trợ đột xuất trong năm 2024. 

4. Giải pháp 

4.1. Xây dựng kế hoạch giảm nghèo, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng 

ủy, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức xã thực hiện công tác 

giảm nghèo bền vững. Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2024 của xã, thành viên BCĐ giảm nghèo xã được phân công 

phụ trách các thôn có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các thôn thực hiện theo kế 

hoạch Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2024 đúng quy định. Xác định công 

tác giảm nghèo là một nội dung quan trọng trong các chương trình, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của xã. 

4.2. Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo sâu rộng đến các tầng lớp 

nhân dân và người nghèo nhằm tạo chuyển biến tích cực về nhận thức trong công 

tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động vươn lên của người nghèo; vận động các 

doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân cùng góp sức thực hiện công 

tác giảm nghèo; tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ 

của Nhà nước, của cộng đồng để vươn lên thoát nghèo bền vững. Hướng dẫn, định 

hướng Ban biên tập Trang thông tin điện tử, Đài phát thanh xã tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững của cấp trên và 
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của xã; thông tin về chính sách, các cá nhân, tổ chức, mô hình phát triển sản xuất có 

hiệu quả, các cách làm ăn hiệu quả để kịp thời biểu dương, khen thưởng 

4.3. Tập trung nguồn lực ưu tiên đầu tư công trình giao thông, nhà ở, nước 

sạch, nhà vệ sinh cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo… để giảm thiểu thiếu hụt các 

dịch vụ xã hội cơ bản của các hộ dân, tăng khả năng tiếp cận với các nhu cầu xã hội 

cơ bản. 

4.4. Lồng ghép việc thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo nói chung và 

các chính sách giảm nghèo đặc thù với các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững với Chương trình xây dựng nông thôn mới; Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030 và các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội. 

4.5. Mở rộng và tạo điều kiện tăng cường sự tham gia của người dân đối với 

các hoạt động của Chương trình từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập 

kế hoạch, triển khai, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện bảo đảm dân chủ, công 

khai, minh bạch trong suốt quá trình thực hiện Chương trình; tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình giảm nghèo, phát huy quyền giám sát của 

người dân ở các vùng được hưởng lợi chương trình, dự án. 

4.6. Thực hiện tốt các phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung tay 

Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Tích cực triển khai các phong 

trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; trên cơ sở hướng 

dẫn khen thưởng của cấp có thẩm quyền, tổ chức tôn vinh, khen thưởng những tập 

thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác giảm nghèo; quan tâm khen thưởng 

đối với người nông dân, người lao động trực tiếp, người nghèo, hộ cận nghèo có 

thành tích tiêu biểu tự vươn lên thoát nghèo và hỗ trợ các gia đình khác vươn lên 

thoát nghèo; các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, hỗ trợ tích cực trong công tác 

giảm nghèo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã 

- Tham mưu thực hiện kế hoạch, chương trình MTQG giảm nghèo năm 2024 bám 

sát các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã được phê duyệt 

nhằm phấn đấu thực hiện đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch đã đề ra.  

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Quy chế quản lý, điều hành thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Cân đối nguồn kinh phí trình UBND huyện xem xét, Quyết định phân bổ để 

thực hiện tốt nội dung của kế hoạch trên địa bàn xã.  

3. Công chức Địa chính – Nông lâm xã  

Phối hợp với Công chức VHXH xã các hội, đoàn thể có liên quan hướng dẫn 

thực hiện các chính sách, dự án về hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông 

nghiệp trên địa bàn xã. 
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4. Trạm Y tế xã 

Căn cứ vào chỉ đạo của Trung tâm Y tế huyện triển khai thực hiện các chính 

sách hỗ trợ cải thiện dinh dưỡng, khám chữa bệnh ban đầu và VSMT.. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Phối hợp với các cán bộ, công chức liên quan triển khai có hiệu quả cuộc vận 

động xây dựng nông thôn mới nâng cao, giảm nghèo bền vững; tổ chức điều tra sự 

hài lòng của người dân với kết quả thực hiện chương trình; giám sát việc thực hiện 

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo tại địa bàn.  

Tổ chức tuyên truyền đến nhân dân và các hội viên của hội thực hiện tốt công 

tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn; Hỗ trợ, giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo 

phát triển kinh tế gia đình vươn lên thoát nghèo theo kế hoạch, (có danh sách phân 

công phụ trách, giúp đỡ cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo kèm theo biểu 02). 

6. Cán bộ công chức và các trưởng thôn 

Cán bộ công chức được phân công phụ trách các thôn và các trưởng thôn phối 

hợp với ban công tác mặt trận thôn tổ chức tuyên truyền đến nhân dân và các hội 

viên của hội thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn; Hỗ trợ, giúp 

đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển kinh tế gia đình vươn lên thoát nghèo theo 

kế hoạch, (có danh sách phân công phụ trách giúp đỡ cho hộ nghèo vươn lên thoát 

nghèo kèm theo biểu 01) 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

năm 2024 trên địa bàn xã Cao Lâu. Trong quá trình thực hiện có phát sinh những 

khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban Chỉ đạo giảm nghèo xã (qua ông 

Hoàng Văn Hỷ công chức Văn hóa - Xã hội xã) để tổng hợp, xem xét, thống nhất 

chỉ đạo thực hiện./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
Nơi nhận:  
- TT ĐU - HĐND xã; 

- CT - PCT UBND xã; 

- UB MTTQ và các Trưởng Đoàn thể xã; 

- BCĐ giảm nghèo xã; 

- Lưu: VP, VHXH. 

  

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Điều 
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